
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 濮阳亿盛源伞业有限公司

年加工 800 万把雨伞伞骨项目

建设单位（盖章）：濮阳亿盛源伞业有限公司

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 濮阳亿盛源伞业有限公司年加工 800万把雨伞伞骨项目

项目代码 2411-410923-04-01-444905

建设单位

联系人
檀伟霞 联系方式 13525259212

建设地点 南乐县先进制造业开发区傅谭路与发展大道交叉口东 150米路北 16号

地理坐标 经度：115度 14分 0.287秒 纬度：36度 5分 3.179秒
[...]

经度 纬度

DA001
电泳烘干、烘干炉燃

烧废气及危废间废气

排放口

E115.233607 N36.084354 15 0.5 40 一般排

放口

DA002 除锈、发黑及污水处

理站废气排放口
E115.233527 N36.084311 15 0.5 25 一般排

放口

DA003 抛丸废气排放口 E115.233779 N36.084207 15 0.4 25 一般排

放口

本环评针对项目污染物排放情况进行达标分析，见下表。

表 4-5 废气污染物排放达标情况一览表

产污

环节
污染物

污染物排放浓

度（mg/m3）
执行标准 标准值

达

标

分

析

电泳、烘干 非甲烷总烃 5.79

《工业涂装工序挥发性有机物排

放标准》（DB41/1951-2020）及

《重污染天气重点行业应急减排

措施制定技术指南（2020年修订

版）工业涂装行业绩效分级指标

浓度
20-30mg/m3

达

标



73

-A级

烘干炉燃烧废气

颗粒物 0.9

《工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB41-1066-2020）中新建

污染源表 1限值要求及《河南省

重污染天气重点行业应急减排措

施制定技术指南（2024年修订

版）金属表面处理及热处理加工

行业绩效分级指标-A级排放限

值要求

浓度
10mg/m3

达

标

SO2 4.13 浓度
35mg/m3 达

标NOx 9.75 浓度
50mg/m3

除锈、发黑及污

水处理站废气排

放口

HCl 2.1 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准
浓度

100mg/m3
达

标

NH3
3.23

（0.0226kg/h） 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2

4.9kg/h
达

标H2S 0.03
（0.0002kg/h） 0.33kg/h

抛丸废气排放口 颗粒物 1.17

《河南省重污染天气重点行业应

急减排措施制定技术指南（2024
年修订版）金属表面处理及热处

理加工行业绩效分级指标-A级

排放限值要求

浓度
10mg/m3

达

标

食堂油烟 油烟 0.5 《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604—2018）
浓度

1.5mg/m3
达

标

根据上表可知：项目各工序废气均满足相应的污染物排放标准，同时满足绩效分级 A级

指标限值要求。

1.3废气自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发

技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020），本项目废气监测项目、频次及点位详见表 4-6。

表 4-6 废气监测项目及计划

类别 监测点位 数量 监测项目 监测频率

废气

电泳、烘干及危

废间废气
水喷淋+干湿分离+两
级活性炭吸附装置

+15m高排气筒 DA001
1 非甲烷总烃、颗粒物、

SO2、NOx 1次/年

烘干炉燃烧废气

除锈、发黑及污

水处理站废气

碱液喷淋+水喷淋装置

排气筒 DA002
1 HCl、NH3、H2S 1次/年

抛丸废气
抛丸废气排气筒

DA003 1 颗粒物 1次/年

无组织 厂界上下风向 4 非甲烷总烃、颗粒物、

NH3、H2S、HCl 1次/半年

2、废水



74

2.1废水污染源强核算

本项目废水主要为热水洗废水、脱脂清洗废水、除锈清洗废水、硅烷后喷淋废水、电泳

后水洗废水、发黑工艺清洗废水、喷淋塔废水、纯水制备废水及员工办公生活污水。

（1）清洗废水

清洗废水包括热水洗废水、脱脂清洗废水、除锈水洗废水、硅烷清洗废水、电泳后清洗

废水及发黑后清洗废水，项目清洗水损耗后及时补充，经类比濮阳市雨音伞业有限公司年加

工 500万把雨伞电泳涂装项目验收报告及实际运行情况，该项目热水洗、脱脂除锈水洗、硅

烷清洗、电泳后清洗与本项目工艺相同，该项目产生的清洗废水每天排放一次，每天废水排

放量约 5m3。本项目新增发黑生产线，其清洗废水、清洗工艺相似，经类比分析则本项目清

洗废水（包括热水洗废水、脱脂除锈水洗废水、硅烷清洗废水、电泳后清洗废水、发黑后清

洗废水量）废水排放量约 8.4m3/d，合计 2520t/a，其中电泳线热水洗、脱脂除锈后水洗、硅

烷清洗及电泳后清洗各工序废水量均为 1.2m3/d）发黑件脱脂除及发黑后清洗废水经类比得出

均为 0.4m3/d。废水中主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、石油类、LAS，排入企业的

一体化污水处理设施，本项目使用无磷脱脂剂，使用的脱脂剂及硅烷剂均不含第一类污染物，

具体见检测报告（附件 7），因此本项目生产废水中不含第一类污染物。

（2）喷淋塔废水

项目针对除锈、发黑及污水处理废气设置了一套碱液喷淋+水喷淋塔处理装置，碱液喷淋

塔和水喷淋塔的循环水量均为 1.5m3，喷淋水循环使用，损耗后定期补充，并定期排放，根据

设计资料该废水平均约 10天排放一次，则该套喷淋塔排水量约 90 m3/a，折 0.3t/d。补充水量

为 225t/a。

本项目针对电泳及烘干废气设置了水喷淋塔，该处理装置循环水容积为 3m3，喷淋水循

环使用，损耗后定期补充，并定期排放，平均约 10天排放一次，则项目水喷淋塔排水量约 90

m3/a，折 0.3 t/d。补充水量为 225t/a。

本项目热水洗废水、脱脂除锈清洗废水、硅烷后喷淋废水、电泳后水洗废水、发黑工艺

清洗废水及喷淋塔废水经收集至一体化污水处理设施处理，处理工艺为“调节隔油池+沉淀池

+水解酸化+接触氧化+二沉池”，经类比《濮阳市雨音伞业有限公司年加工 500万把雨伞电泳



75

涂装项目竣工环境保护验收监测报告》监测数据，本项目与该项目废水处理工艺相同，水质

类别相似，该项目废水处理规模为 8m3/d，本项目处理规模 10m3/d，二者具有可类比性；该项

目验收监测数据中污水处理站进出口监测数据如下：

表 4-7 类比雨音伞业项目废水验收监测数据

检测点位 检测时间 pH
悬浮物

（mg/L
）

化学需

氧量

（mg/L）

阴离子表

面活性剂

（mg/L）

五日生

化需氧

量

（mg/L）

石油类

（mg/L
）

氨氮

（mg/
L）

生产废水

厂区一体

化处理设

施进口

2023.11.
29

1次 5.99 409 805 2.79 301 4.41 28.0

2次 6.01 393 780 3.30 291 4.77 27.8

3次 6.02 411 815 3.17 301 4.84 28.6

均值 6.01 404 800 3.09 298 4.67 28.1

2023.11.
30

1次 6.01 412 795 2.88 301 5.61 28.8

2次 6.02 410 770 3.18 311 5.54 28.7

3次 6.04 418 825 3.26 301 5.44 27.7

均值 6.02 413 797 3.11 304 5.53 28.4

生产废水

厂区一体

化处理设

施排放口

2023.11.
29

1次 6.47 78 320 ND 126 ND 24.0

2次 6.42 81 330 ND 131 ND 24.5

3次 6.41 79 320 ND 123 ND 25.1

均值 6.43 79 323 ND 127 ND 24.5

2023.11.
30

1次 6.43 75 320 ND 121 ND 25.9

2次 6.42 82 328 ND 121 ND 26.5

3次 6.39 80 322 ND 128 ND 25.4

均值 6.41 79 323 ND 123 ND 25.9

同时，本项目类比《开平市众源机械设备有限公司电泳生产线扩建项目竣工环境保护验

收监测报告表》，该项目采用的电泳工艺及水洗工序与本项目相似，因此废水源强具有可类

比性，根据该项目验收监测数据，其生产废水中污染物进口浓度为：COD：634-673mg/L、

BOD5：265-278mg/L、氨氮：151.-23.8mg/L、SS：101-148mg/L、 石油类：3.50-4.00mg/L。

综上，进行类比分析确定本项目综合废水中各污染物浓度的源强，则本项目综合生产废



76

水中污染物浓度为：pH（无量纲）：4~7、COD：825mg/L、BOD5：311mg/L、氨氮：28.8mg/L、

SS：418mg/L、 石油类：5.61mg/L、LAS：3.30 mg/L，经处理后废水中 pH（无量纲）：6~8、

COD：323mg/L、BOD5：127mg/L、氨氮：25.9mg/L、SS：79mg/L、 石油类：1.67mg/L（去

除率 70%）、LAS：0.99 mg/L（去除率 70%）。

（3）纯水制备浓水

本项目使用纯水制备机制备纯水，制备纯水的利用率为 80%，20%为浓水。根据水平衡

核算，项目纯水使用量为 823.8m3/a（2.746m3/d），原水消耗量 1029.9m3/a（3.433m3/d）；

浓水产生量为 206.1m3/a（0.687m3/d）。纯水制备产生的浓水主要含有一定量的盐分，污染物

含量较低，直接从总排口排放。

（4）办公生活污水

本项目劳动定员为 50 人，年工作 300 天，根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41T/385-2020）表 48，有食堂的机关单位每人用水先进值 12m3/a、合 32.9L/d，通用值

28m3/a、合 76.7L/d，本涉及食堂，员工生活用水量按 60L/人.d计，用水量为 3.0m3/d、900m3/a。

排污系数按 0.8计，则生活污水产生量为 2.4m3/d、720m3/a。类比一般生活污水水质，产生浓

度分别为 COD：300mg/L，BOD5：140mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：25mg/L，动植物油 20mg/L。

办公生活污水经隔油+化粪池处理后通过污水管网排入南乐县污水处理厂进一步处理。

2.2废水处理及排放情况

项目生产废水处理工艺为：“隔油调节池+沉淀池+水解酸化+接触氧化+二沉池”处理后

达标排放。

废水处理工艺流程简要说明：

废水经过人工格栅去除较大的悬浮物，然后进入隔油调节池去除石油类污染物，调节水

量、均化水质并调节 pH 值至中性，调节池废水通过提升泵提升到反应沉淀池，通过投加

PAC/PAM 进行絮凝反应，快速去废水中的 SS，LAS等污染物指标，随后自流到水解酸化池

中通过厌氧微生物对污水中的部分有机物进行降解，为后续的工艺创造条件，水解酸化池出

水进入接触氧化池，大部分的污染物质在此得到去除，经 AO处理后的污水进入二沉池进行

二次沉淀，上清液达标排放。



77

各处理单元简介：

1、隔油调节池

去除废中的石油类污染物并进行水量、水质的调节均化，保证后续生化处理系统水量、

水质的均衡、稳定。结构形式：碳钢防腐结构（包含在一体化污水处理设备内部）；

2、反应沉淀池

通过向反应池中投加混凝剂及助凝剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，

然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，

还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

3、水解酸化池

水解酸化池利用水解和产酸微生物，将废水中的固体、大分子和不易生物降解的有机物

降解为易于生物降解的小分子有机物，将不溶性有机物降解为溶解性有机物，使得废水在后

续处理单元中以较少能耗和在较短的停留时间下得到处理，设置水解酸化池对污染物进行生

物降解；

4、接触氧化池

该池为本污水处理的核心部分，通过连续曝气，用以去除废水中的 COD，使污水得以净

化。

5、二沉池

用于去除经生化处理后污水中的悬浮物，废水进入二沉池从而进行固液分离，沉淀后上

清液排放至清水池，确保达标排放。

污泥处理：反应沉淀池污泥经泵打入板框压滤机脱水，滤液回到调节池，泥饼委托有资

质的企单位进行处置。



78

图 4-1 项目废水处理工艺图

本项目产生的废水水质及污染物产排情况见下表：

表 4-8 项目废水水质及污染物产排情况一览表

项目

废

水

量

pH COD BOD5 SS NH3-N LAS
石油类/动植

物油

t/a / mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg

/L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a

生

产

废

水

热水洗 360

5-9 825 2.22
75 311 0.8

397 418 1.12
86

28.
8

0.07
78 3.3 0.008

9 5.61 0.015
2

脱脂清

洗废水
480

除锈清

洗废水
480

硅烷化

清洗废

水

720

电泳后

清洗废

水

360

发黑后

清洗废

水

120

喷淋塔

废水
180



79

污水处理工

艺
废水量为 2700m3/a（9.0m3/d）调节隔油池+沉淀池+水解酸化+接触氧化+二沉池

综合废水产

生浓度

270
0

5-9 825 / 311 / 418 / 28.
8 / 3.3 / 5.61 /

隔油、沉淀

去除率% / / / / / 50 / / / 40 / 40 /

水解酸化去

除率% / / / / / / / / / 50 / 50 /

接触氧化去

除率% / 61 / 60 / / / / / / / / /

二沉池去除

率% / / / / 62 / / / / / / /

厂区污水站

处理后出水

水质

270
0 6-9 322 0.86

94 124 0.3
348 79 0.21

33
25.
9

0.06
99

0.9
9

0.002
7 1.68 0.004

5

生活污

水

处

理

前

720 6-9 300 0.21
6 140 0.1

008 200 0.14
4 25 0.01

8 / / 15 0.010
8

处

理

后

720 6-9 280 0.20
16 140 0.1

008 150 0.10
8 25 0.01

8 / / 1.5 0.010
8

纯水制备浓

排水
废水量为 206.1m3/a（0.687m3/d）

厂区总排口
362
6.1 6-9 296.

1
1.07
4

122.
4

0.4
44 88.6 0.32

13
24.
2

0.08
8

0.7
4

0.002
7 1.54 0.005

6
南乐县污水

处理厂进水

水质标准

/ 6-9 400 / 200 / 350 / 35 / / / / /

《污水综合

排放标准》

（GB8978-1
996）表 4中
三级标准

/ 6-9 500 / 300 / 400 / / / / / 20 /

由上表可知，本项目废水总排放量为 12.087m3/d、3626.1m3/a，全厂废水由厂总排放口排

至南乐县污水处理厂，厂区总排放口排水可满足南乐县污水处理厂进水水质要求以及《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物类

别

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类型污染物

治理编

号

污染物

治理设

施名称

污染物治理

设施工艺



80

1 混合

废水

pH、COD、
BOD5、氨

氮、SS、
LAS、石油

类

南乐县

污水处

理厂

间歇

排放
/

厂区一

体化污

水处理

站

隔油调节池+
沉淀池+水解

酸化+接触氧

化+二沉池

DW001 是

企业总排口

雨水排放

清洁下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放口

表 4-10 废水主要污染物排放量核算表

序号 废水排放量 污染物种类
出厂排放浓度 mg

/L 出厂排放量 t/a 进入外环境浓

度 mg/L
进入外环境排放

量 t/a

1 12.087m3/d（3626.1
m3/a）

COD 296.1 1.074 40 0.1450

氨氮 24.2 0.088 2 0.0073

表 4-11 废水间接排放口基本情况一览表
排放口编

号
排放口坐标

废水排放

量（t/a） 排放去向
排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

DW001

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家地方标准浓

度排放限制

115.233
81

36.0843
51 3626.1

厂区一体

化污水处

理站

间歇排

放
/ 南乐县污水

处理厂

COD 40mg/L

氨氮 2mg/L

2.3废水排水去向可行性分析

南乐县污水处理厂主要收集南乐县城地区和南乐县先进制造业开发区的生活污水和工业

废水，处理规模为 5万 m3/d，设计出水浓度为 COD：50mg/L、NH3-N：5mg/L，经提标改造

后达到 COD 40mg/L；NH3-N 2mg/L，出水经永顺沟排入徒骇河。目前南乐县污水处理厂已收

纳 4.2万 m3/d，剩余 0.8万 m3/d。本项目位于南乐县先进制造业开发区（原南乐县产业集聚区），

污水可经南侧傅潭路污水管网排入南乐县污水处理厂。本项目废水总排放量为 12.087m3/d，

占比较小，南乐县污水处理厂有足够的剩余处理能力来处理本项目废水。